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SỞ Y TẾ TỈNH TÂY NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BỆNH VIỆN Y DƯỢC CỔ TRUYỀN

TÂY NINH
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-BVYDCT Tây Ninh, ngày        tháng        năm 2026

KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chương trình bệnh viện vệ sinh – Chiến dịch vệ sinh tay 

Năm 2026 

Thực hiện phong trào “Bệnh viện vệ sinh” theo công văn số 288/KCB-ĐD 
ngày 25/3/2015 của Cục quản lý khám, chữa bệnh – Bộ Y tế, Bệnh viện Y Dược 
Cổ truyền Tây Ninh xây dựng Kế hoạch thực hiện trong năm 2026 và những năm 
tiếp theo như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 
- Làm cho người bệnh được khám bệnh, chữa bệnh trong một môi trường bệnh 

viện tiện nghi, vệ sinh, giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm bệnh.
- Tăng cường nhận thức và sự tuân thủ vệ sinh tay của nhân viên y tế.
II. NỘI DUNG:
- Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Y tế: Thông tư số 

20/2021/TT-BYT ngày 26/11/2021 Quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm 
vi khuôn viên cơ sở y tế; Thông tư số 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 quy định 
về kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Phát động phong trào “Bệnh viện vệ sinh”.
- Phát động chiến dịch “Vệ sinh tay”.
- Khoa, Phòng hưởng ứng phong trào bệnh viện vệ sinh; thực hiện chiến dịch vệ 

sinh tay.
- Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng công tác vệ sinh môi trường.
- Thực hiện đúng, nghiêm túc các quy trình kỹ thuật, quy trình rửa tay thường 

quy, vệ sinh môi trường bệnh viện.
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện bệnh viện vệ sinh thông qua Tiêu chí đánh giá 

bệnh viện vệ sinh (theo mẫu kèm Công văn số: 288 ngày 25/3/2015 của Cục quản 
lý khám, chữa bệnh). 

- Kiểm tra, đánh giá công tác vệ sinh tay thông qua phiếu đánh giá thực hiện công 
tác vệ sinh tay (theo mẫu kèm Công văn số: 289 ngày 25/3/2015 của Cục quản lý 
khám, chữa bệnh). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Phòng Điều dưỡng – Kiểm soát nhiễm khuẩn xây dựng Kế hoạch thực hiện 

Chương trình Bệnh viện vệ sinh – Chiến dịch vệ sinh tay, trình Giám đốc phê 
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duyệt; Phát động Chương trinh “Bệnh viện vệ sinh”; Phát động phong trào vệ sinh 
tay; Tổng hợp các kết quả đánh giá, báo cáo Giám đốc.

- Các Khoa, Phòng thực hiện hưởng ứng phong trào bệnh viện vệ sinh, hưởng 
ứng chiến dịch rửa tay, vệ sinh tay.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Bệnh viện vệ sinh – Chiến 
dịch vệ sinh tay, các Khoa, Phòng nghiêm túc thực hiện. 

    GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
-Các Khoa, Phòng (thực hiện);
-Lưu: VT; ĐD-KSNK

VÕ THANH LONG
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SỞ Y TẾ TỈNH TÂY NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BỆNH VIỆN Y DƯỢC CỔ TRUYỀN

TÂY NINH
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT
THỰC HIỆN BỆNH VIỆN VỆ SINH 

 Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động thực hiện BỆNH VIỆN VỆ SINH do Bộ Y tế 
phát động ngày 26/ 12/ 2014 nhằm giảm thiểu sự lây nhiễm bệnh gây nhiễm khuẩn bệnh 
viện và bảo đảm sự tiện nghi, thoải mái trong sinh hoạt cho người bệnh, người nhà người 
bệnh và khách thăm.

Bệnh viện Y dược cổ truyền Tây Ninh cam kết thực hiện tốt các nội dung sau:
1. Triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế về vệ sinh 

môi trường bệnh viện. Nâng cao nhận thức của nhân viên y tế, người bệnh, người nhà 
người bệnh về tầm quan trọng của vệ sinh môi trường bệnh viện liên quan đến nhiễm 
khuẩn bệnh viện và chất lượng công tác khám bệnh, chữa bệnh.

2. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị đáp ứng công tác vệ sinh môi trường 
bệnh viện. 

 3. Áp dụng các hướng dẫn, quy định của Bộ Y tế trong xây dựng, cải tạo nhà vệ 
sinh đúng tiêu chuẩn quy định, vệ sinh môi trường, quản lý chất thải.   

4. Thực hiện đúng, nghiêm túc quy trình kỹ thuật vệ sinh tay, vệ sinh môi trường 
bệnh viện. Tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên và đánh giá có phản hồi việc triển 
khai thực hiện phong trào “Bệnh viện vệ sinh” tại bệnh viện.

5. Bảo đảm môi trường bệnh viện luôn sạch đẹp, nhà vệ sinh luôn hoạt động tốt, 
sạch sẽ, thông thoáng không có mùi xú uế để phục vụ người bệnh, người nhà người bệnh, 
khách thăm liên tục 24/24 và không thu phí. 

Bệnh viện chúng tôi cam kết thực hiện đầy đủ theo nội dung nêu trên trong năm 
2026 và những năm tiếp theo.

Bản cam kết có hiệu lực kể từ ngày ký./.
    GIÁM ĐỐC

VÕ THANH LONG
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SỞ Y TẾ TỈNH TÂY NINH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BỆNH VIỆN Y DƯỢC CỔ TRUYỀN

TÂY NINH
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BẢN CAM KẾT
THỰC HIỆN CHIẾN DỊCH ¨BẢO VỆ SỰ SỐNG: HÃY RỬA TAY¨

Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động toàn cầu tham gia Chiến dịch “Bảo vệ sự sống: 
hãy vệ sinh tay” của Tổ chức Y tế Thế giới nhằm giảm tỷ lệ nhiễm khuẩn liên quan đến 
công tác chăm sóc y tế. 

Bệnh viện Y dược cổ truyền Tây Ninh cam kết thực hiện tốt các nội dung sau:
1. Thực hiện đúng, nghiêm túc 5 thời điểm và quy trình kỹ thuật vệ sinh tay do Bộ 

Y tế, Tổ chức Y tế thế giới khuyến cáo. 
2. Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của nhiễm khuẩn liên quan đến vệ sinh 

tay.
3. Tăng cường các điều kiện vệ sinh tay, giám sát thường xuyên và đánh giá có 

phản hồi việc triển khai chiến dịch vệ sinh tay nhằm thúc đẩy và cải thiện thực hành vệ 
sinh tay của cán bộ y tế.

4. Áp dụng các hướng dẫn và chiến lược của Tổ chức Y tế Thế giới nhất là các 
hướng dẫn về vệ sinh bàn tay, an toàn truyền máu, tiêm an toàn, xử lý chất thải và an toàn 
môi trường làm việc trong các cơ sở y tế nhằm giảm thiểu nhiễm khuẩn, mất an toàn liên 
quan đến chăm sóc y tế cho người bệnh và nhân viên y tế.  

5. Tăng cường sự tham gia phối hợp của người bệnh, người nhà của người bệnh 
để thúc đẩy vệ sinh tay trong các cơ sở y tế.

Bệnh viện chúng tôi cam kết thực hiện đầy đủ theo nội dung nêu trên trong năm 
2026 và những năm tiếp theo.

Bản cam kết có hiệu lực kể từ ngày ký./.

    GIÁM ĐỐC

VÕ THANH LONG
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TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ BỆNH VIỆN VỆ SINH
(Kèm theo Công văn số 288  ngày 25/ 3 /2015 của Cục Quản lý khám, chữa bệnh)

TT Nội dung tiêu chí Điểm 
chuẩn

Điểm 
chấm

I Triển khai thực hiện
1 Xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “bệnh viện vệ sinh” tại BV 1
2 Phát động phong trào bệnh viện vệ sinh tại bệnh viện 1

3 Kế hoạch hoạt động được lưu tại các khoa phòng, NVYT nắm được nội 
dung của Kế hoạch 1

4 Cam kết thực hiện phong trào bệnh viện vệ sinh năm 2015 và liên tục 
những năm tiếp theo 1

II Cơ sở vất chất, trang thiết bị

1 Có phòng thay quần áo và để đồ dùng cá nhân cho NVYT (tập trung hoặc 
riêng cho từng khoa) 2

2 Khoa khám bệnh có nhà vệ sinh riêng cho nam và nữ và được xây dựng 
ở vị trí thuận tiện 2

3 Tỷ số nhà vệ sinh/bàn khám bảo đảm đạt tối thiểu 1:10 3

4 Tỷ số lavabo/phòng khám đạt 1/1, bình xịt dung dịch sát khuẩn tay 
nhanh/1 bàn khám đạt 1/1 1

5 Buồng thủ thuật có lavabo rửa tay, nước sạch và dung dịch xà phòng 2
6 Có tủ đầu giường đựng đồ dùng cho người bệnh cho từng giường bệnh) 3
7 Có đủ đồ dùng vệ sinh cá nhân cho người bệnh: Chậu rửa, bô vịt), 2
8 Có phòng để dụng cụ vệ sinh sạch, bẩn riêng biệt 2
10 Có nơi quy định để chất thải của khoa riêng biệt, xa khu vực người bệnh 2
11 Tỷ số lavabo rửa tay/giường bệnh nội trú bảo đảm đạt 1: 10 3

12 Trên mọi xe tiêm, xe thủ thuật đều có bình xịt dung dịch sát khuẩn tay 
nhanh có chứa cồn 2

13 Mọi buồng bệnh đều có ít nhất một bình xịt dung dịch sát khuẩn tay nhanh 
có chứa cồn/lavabo đặt ở vị trí thuận lợi khi sử dụng 3

14 Khoa điều trị có khu vệ sinh riêng cho nam và nữ 2
15 Các phòng cách ly có nhà vệ sinh riêng 2
16 Tỷ số hố xí vệ sinh/giường bệnh bảo đảm đạt tối thiểu 1:12 2
17 Khoảng cách xa nhất đến nhà vệ sinh không quá 50m 2

18 Có đủ các túi, thùng đựng chất thải theo quy định đúng mầu, biểu tượng, 
chất liệu 2

19 Có khu vực riêng để cọ rửa, xử lý dụng cụ y tế nhiễm bẩn sau sử  dụng 2
20 Có xe chuyên dụng để thực hiện vệ sinh 2
21 Có đủ tải lau nhà để lau ở các khu vực khác nhau riêng biệt 2
III Quy định, Hướng dẫn thực hiện vệ sinh
1 Có quy trình vệ sinh tại bệnh viện 1
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2 Có các hướng dẫn thực hiện vệ sinh như: Hướng dẫn vệ sinh bề mặt, 
hướng dẫn xử lý chất thải, hướng dẫn xử lý đồ vải,… 1

3 Có lịch vệ sinh, lịch hướng dẫn cho người bệnh, người nhà người bệnh 
về vệ sinh bệnh viện 1

4 Có hướng dẫn phân loại chất thải tại các vị trí đựng chất thải 1
IV Triển khai thực hiện các quy trình vệ sinh 

1 Có đánh giá tuân thủ Vệ sinh tay toàn bệnh viện hằng quý (mỗi quý tương 
ứng 1 điểm) 4

2 Thực hiện đúng các quy định, quy trình kỹ thuật vệ sinh 3
3 Pha chế và sử dụng đúng các dung dịch vệ sinh 2

4 Mang đủ các phương tiện phòng hộ khi làm vệ sinh và các kỹ thuật 
chuyên môn 2

5 Tải lau nhà được giặt, phơi/sấy khô tập trung tại nhà giặt, không cất giữ 
tải lau nhà tại phòng vệ sinh và các nơi không đúng quy định 2

6 Bô, xô, vịt… sau khi sử dụng được làm sạch và khử khuẩn đúng quy định 2

7 NVYT, người bệnh, người nhà người bệnh mang trang phục bệnh viện 
theo đúng quy  định, được thay đúng lịch và khi cần 2

8 Đồ vải bẩn được thu gom, phân loại đúng quy định, cô lập tại nguồn và 
để đúng nơi quy định 2

9 Vận chuyển đồ vải bẩn, sạch bằng xe riêng 1
V Môi trường bệnh viện xanh, sạch, đẹp
1 Trần nhà và tường nhà sạch, không mạng nhện, rêu mốc 2
2 Sàn nhà khô, sạch, không trơn trượt 2
3 Cửa ra vào, cửa sổ, cửa kính sạch 2
4 Vật dụng trong các khoa, phòng sắp xếp gọn gàng, ngăn nắp và sạch 3

5 Vườn hoa, cây xanh của bệnh viện được chăm sóc, cắt tỉa thường xuyên, 
phù hợp với khuôn viên bệnh viện 2

6 Đường đi trong bệnh viện bằng phẳng, sạch, không đọng nước 2
7 Hành lang, cầu thang, nơi công cộng sạch và có đủ ánh sáng 3
8 Hệ thống thu gom nước thải y tế kín không bốc mùi hôi thối 2

9 Có nhân viên làm vệ sinh theo quy trình và lịch do bệnh viện quy định, 
ghi nhật ký thời gian làm vệ sinh và ký tên theo quy định của bệnh viện 2

10 Buồng vệ sinh có sẵn giấy vệ sinh cho người bệnh sử dụng 2

11 Buồng vệ  sinh có bồn rửa tay có nước sạch thường xuyên có xà phòng, 
khăn lau tay 2

12 Buồng vệ sinh có đủ ánh sáng (có đèn điện chiếu sáng) 1
13 Buồng vệ sinh có quạt hút mùi hoặc thông khí tự nhiên 1
14 Nền nhà buồng vệ sinh luôn khô, sạch và không có mùi hôi 3

Tổng điểm 100
Điểm thưởng
Có nhà vệ sinh cho người tàn tật ở nơi cần thiết 5
Điểm trừ
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Thực hiện thu phí vệ sinh tại bệnh viện 5

GIÁM ĐỐC 

……………………………….

T/M NHÓM ĐÁNH GIÁ

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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PHIẾU ĐÁNH GIÁ THỰC HIỆN CÔNG TÁC VỆ SINH TAY
(Kèm theo Công văn số 289  ngày 25 tháng 3 năm 2015 của Cục Quản lý khám, chữa bệnh)

I. THÔNG TIN CHUNG 
1. Tên bệnh viện: Bệnh viện Y dược Cổ truyền Tây Ninh
2. Địa chỉ: 233 Đường Nguyễn Hữu Thọ, khu phố Hiệp Thạnh, phường Hiệp Ninh, Thành phố  
Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh
3. Tuyến bệnh viện:

- BV trực thuộc Bộ Y tế - BV tư nhân
- BV tỉnh, thành phố - BV các bộ, ngành
- BV huyện     

4. Tổng số giường kế hoạch/TS giường bệnh thực kê: . . . . / . . . . giường
5. Tổng số người bệnh nội trú hiện có tại thời điểm báo cáo: 
6. Thông tin về người lập báo cáo: Trần Hồ Hải. Số điện thoại: 0962878728
II. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
CÓ      
(đầy 
đủ)

KHÔNG 
(chưa thực 

hiện)

1. Có chương trình cải thiện vệ sinh tay trong BV X
2. Đã xây dựng kế hoạch Phát động chiến dịch vệ sinh tay trong BV 

năm 2015 được Lãnh đạo bệnh viện phê duyệt X

3. Phát động chiến dịch vệ sinh tay trong BV năm 2014 X
4. Phát động chiến dịch VST trong BV liên tục từ 2010 X
5. Có quy trình vệ sinh tay tại các vị trí rửa tay X
6. Có biện pháp khuyến khích tăng cường vệ sinh tay được áp dụng tại 

bệnh viện (ghi cụ thể biện pháp): X

7. Tỷ số lavabo/phòng khám đạt 1/1 X
8. Tỷ số bình xịt dung dịch sát khuẩn tay nhanh/1 bàn khám đạt 1/1 X
9. Tất cả buồng thủ thuật có lavabo rửa tay, nước sạch và dung dịch xà 

phòng X

10. Tỷ số lavabo rửa tay/giường bệnh nội trú đạt 1: 10 X
11. Trên mọi xe tiêm, xe thủ thuật đều có bình xịt dung dịch sát khuẩn 

tay nhanh có chứa cồn X

12. Mọi buồng bệnh đều có ít nhất một bình xịt dung dịch sát khuẩn tay 
nhanh có chứa cồn/lavabo đặt ở vị trí thuận lợi khi sử dụng X

13. Giám sát tuân thủ VST của CBVC năm 2014 (ghi rõ tỷ lệ tuân thủ):
100% x

14. Thực hiện giám sát tuân thủ Vệ sinh tay toàn bệnh viện hằng quý 
năm 2014 và có dữ liệu (ghi rõ tỷ lệ tuân thủ từng quý): quý 1: 100%; 
quý 2: 100%; quý 3: 100%; quý 4: 100% X

15.  Giám sát tuân thủ VST của CBVC liên tục từ 2010. Nếu có thì:
Tỷ lệ tuân thủ VST 2010: 100%               2011: 100% x
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2012: 100%            2013: 100%               2014: 100%
16. 100% cán bộ y tế được đào tạo về vệ sinh tay tối thiểu 1 lần/năm X

17. Sử dụng kết quả giám sát đưa ra can thiệp cải thiện vệ sinh tay 
trong bệnh viện X

Có đề tài nghiên cứu khoa học về vệ sinh tay (ghi rõ tên đề tài và 
năm thực hiện: X

GIÁM ĐỐC 

……………………………….

T/M NHÓM ĐÁNH GIÁ

Trần Hồ Hải
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